ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CO
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO ~~ELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E NDO DE MANUTE~ÇÃO E
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO- CACS-FUNDEB- DE VALORIZAÇAO DOS
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de dois mil e v· .

D. t · · M · · · · 1 · · . • . . • inte e cinco às dezenove hordS na ire ona umc1pa de Educaçao de Novais a Pràça Louren,·o G'I M· rt· ' . . . . '
• d C Ih • • > T i a IOS, 33 ÍOJ reah7..adà a reumão o onse o Mumc1pal de Acompanhamento e Controle Social d F d 'd

1 • ~ • • • o un o e Manutenção e Desenvo v1mento da Educaçao Bas1ca e de Valorização dos Profissiona·
15

d E'd CAC
• . e • ucação- S-FUNDEB, sob a coordenação da Presidente Conselhcrra Edincia das Dores Arrud b .

. a, que a nu a
sessão agradecendo a presença de to~os e informando que a pauta seria o encerramento do Censo
Escolar 2025. Apresentou os relatónos das escolas municipais (em anexo), que foram analisados
por todos os presentes. Informou que de acordo com o verificado, temos os seguintes dados:
Creche Escola "Maria Eduarda Mantovani Pascoal: 126, sendo que 99 estão em atividades
complementares, 29 usam transporte escolar, 14 turmas e 20 professores; EMEI Vitório Rizzo:
122 alunos, sendo que 70 estão em atividades complementares, 25 usam transporte escolar, 08
turmas e 14 professores; EMEF Olga Birolli Gonzalez: 655 alunos, sendo 46 em atividades
complementares, 13 em atendimento educacional especializado, 105 alunos usam o transporte
escolar, 30 tunnas e 39 professores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião,
da qual foi lavrado a presente ata, da qual eu, Hérica Cristina Rodrigues, Secretária, que depois
de lida e achada confonne será assinada por mim e por todos os presentes. Novais, 21 de outubro
de 2025

Nome
Edinéia das Dores
Arruda

Elizabete Buff o Silva

Larissa Fernandes
Arruda
Eliani e. Valentia da
Silva

Mara Ap. de Campos
Marcelino

Lucilene Cabrera Rizo

Hérica Cristina
Rodrigues

Célia Maria Costa
Pereira Olivi

Se mento
Presidente - Representante do Conselho
Municipal de Educação

Representante do Poder Executivo - Educação

Representante do Poder Executivo

Representante dos Professores das Escolas
Básicas Públicas

Representante dos Diretores das Escolas Básicas
Públicas

Representante dos Servidores Té~nico-, .
Administrativos das Escolas Básicas Púbhcas

Representante dos Pais de Alunos das Escolas
Básicas Públicas

· ...... te dos Pais de Alunos das Escolas Represenuu,
Básicas Públicas

t titular dos Estudantes da Educação
Lauany Braga Oliveira Representan e

Assinatura

Básica Pública

~ @L-~-k~~~~~~~7 t dos Estudantes da Educação Básica ,..~
Sabrina Guimarães Representan e (í;Jõf:)

__J

1
7

l

Ramo, Pública

Carina Mantovani tante do Conselho Tutelar Represen

I< -~--~---~ -- , .. _ ....

https://v3.camscanner.com/user/download

•
' .

,

,

Minl5tério da Educação

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

Sistema disponível apenas para leitura.

Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do Censo.

As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correções de inconsistências Identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo lnep.

Educacenso 2025

35009356 CRECHE ESCOLA MARIA EDUARDA MANTOVANI PASCOAL

Recibo

Dados da entidade

Código da Esoola: 35009356

Nome da Escola: CRECHE ESCOLA MARIA EDUARDA MANfOVANI PASCOAL

Situação de F,mcionamento: Em atividade

Dependência administrativa: Municipal

Categoria de Escola Privada:

Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Arlmlnistração Pública e outras instituições:

Localização/ Z/Ona da escola: Urbana

Localização diferenciada da escola: A escola não está em área de localização diterenciada

UF: São Paulo

Município: !1 Novais

i ~-~-p ~

(

https://v3.camscanner.com/user/download

Tunnas e alunos

Turma•

14

Amas do conhecimento
/componentes curriculares

confirma~s sem docente

o

Profissionais Escolares

Docente:S

20

Docentes

titulares­

coordenadores

de tutoria (de

módulo ou
dlsclplina) .• EAD

·O

Informações de vínculo

Docentes

tutores -

Auxillares

(de módulo

ou dlscfpllna)

-EAD

o

Total

de
Alunos

(as)

1 1 1 1 · 1 · 1 · 1 ·· 1 · 1 •· 1 ·· 1 ~ . 1 · 1 "r· 1 · ·

126

Alunos(as):eom Deficiência,

t'EA e Altas Habilidades ou

Supordotação

Profinsionais

/monttores,de

atividade

complementar

o

Instrutores da

Educação

: Proflsslonal

o

Auxíllares

/assistentes

educacionais

o

!Matriculas

Tradutores

nntérpretes de

Ubras

o

Gulas Intérpretes

o

Tipo de mediação didático-
Ensino regular (Infantil, EJA (ensino Curso Técnico e FIC -pedagógica

Itinerários-formativos Total Fundamental, Médio-e Normal fundamental, ensino Concomitante ou (IFA e/ou IFTP

\ \

Profissionais de

apoio escolar

para alunos com
cfeficlêncla.(Lel

13.146/2015)

o

Atividade
AEE

complementar
™agistérlo) médio e in~grada) Subsequente exclusivos} Pres.encial

225 126 o o o 99 o S.emlpresenclal o D o o o o o
" o o o o o

EAD o

o o o 99 o

Total .225 126

1. Consideradas as matrículas de alunos em turmas.de or;ganízação curricular·excfusivas de Itinerário formativo de aprofundamento (IFA) e/ou de Itinerário de Formação Técnica e P,orissional (IFTP), sem a

F; ~ Gorai Bá,i~ (FGB) "J ,soo~=A ""° l ;-"'""""' "'"'~ '"""'''"''""· "'"''"""""'· •-• "'"""™"'""~,·.

https://v3.camscanner.com/user/download

I
J
ij

l

Alunos de escolarização que utilizam tran~porte escolar
,. ... ..- .... ,

•
• Poder Público A!unos

Municipal -- - ...
1 Estadual
!

1 Total
'·--

·-··- - 1
1

29 ! .L___ ·- -·- --- 7

l _ -- o -··- j

- 1 -- - . 2~- ---- J
Autertticação

--.... ..,._ .. ... • -- ~ --- -·-....-.., r --~
Nome do gestor escola 'CPF do gestor esé:olarl! Cargo

._... ' . - - - .& - li ...i. ...... .-,_,;....________ _ _ __..J -- _..._ __ ,.

r
-- .. - ---, - - -----· -- -1 - --

' LUCIMAR DA SILVA VEU-1O BRITO l 12161177800 :Lo lret/)r .1
\ . ---- - -- - ----- -..------ - -- --- ' ·- _.,._

Respamsável pelo f;echamento do Censo Escolar - Educacenso 2025

Nome do informante:

CPF responsável:

LUCIMAR DA SILVA VELHO BRITO

12161177800

Data/Hora do encerramento: 17/10/2©25 às 09:22:25

Código do recibo: 7BE71AD108398E1883?A4427O3094321

Emitido em 17/10/2025 às 09:24!08

~ -~ - / ~

\
1

\
1

1
\

\ \

https://v3.camscanner.com/user/download

u

~
i
§
~
~
~

1

Minla16rlo da Educaçào

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anlsio Teixeira

Sistema disponível apenas par.a leitura.

Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do censo.

As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correções de inconsistências identificadas pela Secre\aria Estadual de Educação ou !>tio lnep.

Educacenso 2025
35073672 WTORIO RIZZO EMEI

Recibo

Dados da entidade

Código da Esoola:

Nome da Escola:

Situação de Funcionamento:

Dependência administrativa:

35073672 ,

VITORIO RIZZO EME\

Em atividade

Municipal

Categoria de Escola Privada:
Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administração Pública e outras instituições:

Urbana

Localização/ Zona da escola: A escola não está em área de localização dilerenciada

Localização diferenciada da escola:

UF:

Município:

~ /

-Q,::S

,,-~ J
São Paulo

Novais

-tJ>v
' ·-r ;- - , 1 \ 1 1 \ 1 LJ \ \ - \

https://v3.camscanner.com/user/download

1

Turmas.e alunos

Turmas

8

Areas do conhec:lmento

/componentes curriculal'lls

confirmadas sem doc:ente

o

Profissionais Escol·ares

Docente.a Docentes

titulares- tutores•

Docentes
coordenadores Awclllares

de tutoria (de (de módulo

Total

de

Alunos

(as)

122

r

Alunoa(aa) com DeftclAncla,

TEA e Altu Habilidada. ou
Superdotaçlo

o

Profissionais
Instrutores da

/monitores de
Educação

atividade
Profissional

1 1' {

Auxiliares

/assistentes
educacionais

I ' 1

Tradutores

nnlérpretea de

Ubras
módulo ou ou,dlsclpllna) -complementar

disciplina) • EAD -EAD

14 o o 1 o o o

lnfC>rmações de vinculo
Matriculas

Tipo de mediação diditico- Ensino regular (Infantil, EJA(enslno Curso Técnico e AC -

pedagógica Total Fundamental,!Médlo e Normal fundamental, ensino Concomitante ou

/Magistério) médio e lnt~grada) Subsequente

Presencial 192 t22 o o

Semlpresenclal o (1 o o

EAD o ,o o o

192 t22 o o

Profts•lonai. de

ac,oiou.co&at

Gulas Intérpretes para aluno& cem

deflcl6nc:Ja (Ltl
13.146/2015)

o i)

ltlnenírioa 1ormatlvoa Alvldade
(lFA e/ou IFTP AEE

excluslvos)
complementar

o 7'.l o

o e o

o o o

o 70 o
Totáf,
1. consíderadas as matriculas de alunos em turmas de Ofganizllção curricular exdusivas de Itinerário formativo de aprorundamento (IFA) e/ou de ltineráno de Fcm,ação TécntCa e Prolis$10nal (IFTP). sem a

''""'"' G-1 ..... (FGB)"' ""'= •4 A<Mlri'lB j IF~ol~~ ..,..,, (""'"· .... ,_,,._ Mêó• • ..,,,.. • .., . .. •.o)'.

..i::,..
w

https://v3.camscanner.com/user/download

1 1 1 1 1 1 1 1 1
Alunos de escolarização que utilizam tran~porte escolar

Poder Público

Munlclpal

Estadual

Total

Autenticação

Alunos

25

o

25

Nome do gestor escola CPF do gestor escolar Cargo

LUCIMAR DA SILVA VELHO BRIT,O 12161177800 Diretor-

Responsáve'.I pelo Fechamento do ·Censo Escolar - Educacenso 2025

Nollile do informante: LUCIMARtOA SILVA VELHO BRITO

CPF responsável: 12161177800

Data/Hora do enceriramento: 17/t0/2025 às;09:34!23

Código do recibo: FCAEBA4DBB326EAF7.5634996414A88.E1

Emitido em 11/10/2025 às 09:34:33

@)·

1 1 1 \ \ \ \ \

https://v3.camscanner.com/user/download

Minia16rio da Educação

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

Sistema disponível apenas par.a leitura.

Escola fechada! Para cadastrar/editar dados, faz-se necessária a retificação do Censo.

As informações constantes neste recibo poderão sofrer alterações, devido a correções de inconsistências identificadas pela Secretaria Estadual de Educação ou pelo lnep.

Educacenso 2025

35215351 OLGA BIROLLI GONZALEZ ESCOLA MUNICIPAL
Recibo

Dados da entidade

Código da Esoola:

Nome da Escola:

Situação de Funcionamento:

Dependência administrativa:

Categoria de Escola Privada:

Poder público responsável pela parceria ou convênio entre a Administração Pública e outras instituições:

Localização/ Zona da escola:

Localização diferenciada da escolai.

UF:

Município: ~ -

1 1 1 1 1

~ - J

35215351

OLGA BIROLLI GONZALEZ ESCOLA MUNICIPAL

Em atividade

Municipal

Urbana

A escola não está em área de localização diferenciada

São Paulo

Novais

\
\

,

https://v3.camscanner.com/user/download

~
~
::
~

~
" ~
1
1

1
11 111111111 1 11 111111

1 Turmas e alunos

Turma•

30

.Areas do conhecimento

/cómponentea curriculares

confirmadas sem docente

o

i Profissionais Escolares
1
l
!

Docentes Docentes
titulares - tutores-

Docentes
coordenadores

de tutoria (de
Auxiliares

·Total

de
Alunos

(as)

596

Alunos(as) com Deficiência,
TEA e Altas HabiUdades ou

-~Ul)erdotação

24

Prof'msionals

tmonltores de Instrutores da Auxiliares

\ \
1

l
\
1

Profissionais de
Tradl.ltores apolo escolar

(de módulo atividade· Educação /assistentes /Intérpretes de Gulas Intérpretes para alunos com móduloour ou dlsclpllna) Profissional educacionais complementar !Jlbras deflcl6ncla (Lei
d lsclpllna) - EAD -EAD

13.146/2015)
39 o o 1 o o o o o

Informações de vinculo

Matriculas
Tipo ~ mediação dfdilUco- Ensino regular (Infantil. EJA(enslno Curso 11'.écnlco e FIC - Itinerários formativos

Atividade pedagógica Total Fundamental, Médio e Normal fundamental, ensino Concomitante ou (IFA efou IFTP AEE
complementar ./Magistério) médio e lntt!g rada) Subsequente exclusivos)

Presencial 655 596 o o o 46 13

Semlpresenclal o ,O o o o o o

l 'º o o o o o EAD o

o o ·o 46 13 Totàl 655 596

1. Consideradas as matriculas de alunos em turmas de organização curricular. exclusivas do Itinerário formativo de aprofundamento (IFA) e/ou de ltlnerârio de Formação Técnica e Profissional (IFTP), sem a

1

. Formação Geral Básica (FGB) na mesma escola. A matrícula de F~B ~ou com IFTP está contabilizada ' una "Ensino regular (Infantil, Fundamental, Médio e NormaVMagístêrio)".

®'~~- - ~
1 1 1 1 1 1 1 1 1' 1 1 1 1 1111 / l l l l l j ! j} l / f

https://v3.camscanner.com/user/download

~
g
~
~
o

i
" ~

" •

Alunos de escolarização que utilizam transporte escolar
Poder Publico Alunos

Munlclpal

Estadual

Total

Autenticação

105

,o

105

Nome do gestor escola CPF ~o gestor escolar •Cargo

LUCltAAR DA SILVA VELHO BRITO 121611T.1800 º"""
Responsável:pelo Fechamento do Censo Escolar-Educacenso 2025

Nome do informante: LUC.IMAR:DA SILVA VELHO BRITO

CPF responsâY.el: 12161177800

Data/Hora do encerramento: 17/10/2©25 às!QS:55.30

Código do recibo: 24BEF1F6471 E055A04932CD6951152A9

Emitido em 17/10/2025 às 08:56:18

~
w:&.

~
\
1 \ \ \ \

\
\

https://v3.camscanner.com/user/download